П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 августа 2017г. Абанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Кизиловой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Абанского района Красноярского края Дубро В.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката адвокатского кабинета ФИО2, представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Волковой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в п.Абан Абанского района Красноярского края материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.191.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, а также хранение в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в особо крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

01 мая 2017 года, в дневное время ФИО1, находился у себя в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник единый продолжаемый преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений. В это же время ФИО1, заведомо зная о необходимости наличия для заготовки древесины разрешительных документов, не располагая таковыми, реализуя свой продолжаемый преступный умысел, направленный на незаконную рубку деревьев породы сосна, которые произрастают в лесных массивах, расположенных вблизи 

<

адрес> ФИО1 01 мая 2017 года взял с собой, принадлежащую ему, бензопилу марки «Карвер», на мотоцикле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, принадлежащем П, приехал в лесной массив, расположенный в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», находящийся на расстоянии 0,2 км в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где произрастают лесные насаждения, относящиеся к категории особо защитных лесов. ФИО1, находясь в вышеуказанном лесном массиве, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с помощью принесенной с собой бензопилы марки «Карвер», принадлежащей ему, в нарушение ст.ст. 29-30 Лесного кодекса РФ, спилил 19 деревьев породы сосна диаметрами от 28 см до 44 см, объемом 12,8 куб.м, которые в последующем, в период с 01 мая 2017 года по 29 мая 2017 года, распилил на сортименты длинной по 3м и на вышеуказанном мотоцикле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, принадлежащем П, незаконно заготовленные сортименты, для удобства дальнейшей погрузки, вывез на поляну, расположенную на расстоянии 0,2 км в южном направлении от 

<

адрес>, где сложил их в штабель.

Таким образом, 01 мая 2017 года, ФИО1 произвел в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» незаконную рубку 19 деревьев породы «сосна» диаметрами от 28 см до 40 см, объемом 12,8 куб.м. Согласно постановления Правительства РФ от 14.12.2016 №1350 "О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов", а так же постановления Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007г. №310 "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности", в 2017 году применяются с коэффициентом 1,51, размер платы за 1 куб.м древесины сосны составляет 55 рублей 44 копейки, из расчета ущерба, определенного в соответствии с постановлением Правительства РФ №273 от 08.05.2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», которое за незаконную рубку деревьев предусматривает ответственность в размере 50-ти кратной таксовой стоимости срубленной древесины, согласно постановления Правительства РФ №273 от 08.05.2007 года п.9 размер ущерба увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатационных лесов, таким образом сумма ущерба составляет: сосна: 12,8 х 55,44 х 1,51 х 50 х 2=107154 рубля 43 копейки.

В этот же день, 01 мая 2017 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку деревьев, приехал в лесной массив, расположенный в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», расположенный на расстоянии 0,8 км в южном направлении от 

<

адрес>, где произрастают лесные насаждения, относящиеся к категории эксплуатационных лесов. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, на совершение незаконной рубки лесных насаждений, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с помощью принесенной с собой бензопилы марки «Карвер», принадлежащей ему, в нарушение ст.ст.29-30 Лесного кодекса РФ, спилил 10 деревьев породы сосна диаметрами от 32 см до 44 см, объемом 7,85 куб.м, которые в последующем в период с 01 мая 2017 года по 29 мая 2017 года распилил на сортименты длинной по 3 м и на вышеуказанном мотоцикле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, принадлежащем П, заготовленные сортименты для удобства дальнейшейй погрузки, вывез на поляну, расположенную на расстоянии 0,2 км в южном направлении от 

<

адрес>, где сложил их в штабель.

Таким образом, 01 мая 2017 года, ФИО1 произвел в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» незаконную рубку 10 деревьев породы «сосна» диаметрами от 32 см до 44 см, объемом 7,85 куб.м. Согласно постановления Правительства РФ от 14.12.2016 №1350 "О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов", а так же постановления Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310 "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности", в 2017 году применяются с коэффициентом 1,51, размер платы за 1 куб.м древесины сосны составляет 55 рублей 44 копейки., из расчета ущерба, определенного в соответствии с постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» которое за незаконную рубку деревьев предусматривает ответственность в размере 50-ти кратной таксовой стоимости срубленной древесины, таким образом ущерб составляет: сосна: 7,85 х 55,44 х 1,51 х 50 =32857 рублей 90 копеек.

В этот же день, 01 мая 2017 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку деревьев, приехал в лесной массив, расположенный в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», находящийся на расстоянии 1 км в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где произрастают лесные насаждения, относящиеся к категории особо защитных лесов. ФИО1, находясь в вышеуказанном лесном массиве, продолжая реализовывать свой преступный умысел, на совершение незаконной рубки лесных насаждений, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с помощью принесенной с собой бензопилы марки «Карвер», принадлежащей ему, в нарушение ст.ст.29-30 Лесного кодекса РФ, спилил 1 дерево породы сосна диаметром 44 см, объемом 1,15 куб.м, которое в последующем в период с 02 мая 2017 года по 29 мая 2017 года распилил на сортименты длинной по 3 м и на мотоцикле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, принадлежащем П, заготовленные сортименты для удобства дальнейшей погрузки, вывез на поляну, расположенную на расстоянии 0,2 км в южном направлении от 

<

адрес>, где уложил их в штабель. 

Таким образом, 01 мая 2017 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку деревьев, произвел в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» незаконную рубку 1 дерева породы «сосна» диаметром 44 см, объемом 1,15 куб.м. Согласно постановления Правительства РФ от 14.12.2016 №1350 "О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов", а так же постановления Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. №310 "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности", в 2017 году применяются с коэффициентом 1,51, размер платы за 1 куб.м древесины сосны составляет 55 рублей 44 копейки., из расчета ущерба, определенного в соответствии с постановлением Правительства РФ №273 от 08.05.2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» которое за незаконную рубку деревьев предусматривает ответственность в размере 50-ти кратной таксовой стоимости срубленной древесины. Согласно постановления Правительства РФ №273 от 08.05.2007 года п.9 размер ущерба увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатационных лесов, таким образом ущерб составляет: сосна: 1,15 х 55,44 х 1,51 х 50 х 2=9627 рублей 16 копеек.

В этот же день, 01 мая 2017 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконную рубку деревьев, приехал в лесной массив, расположенный в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», расположенном на расстоянии 1,2 км в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где произрастают лесные насаждения относящиеся к категории эксплуатационных лесов. ФИО1, находясь в вышеуказанном лесном массиве, продолжая реализовывать свой преступный умысел, на совершение им незаконной рубки лесных насаждений, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с помощью принесенной с собой бензопилы марки «Карвер», принадлежащей ему, в нарушение ст.ст.29-30 Лесного кодекса РФ, спилил 24 дерева породы сосна диаметрами от 36 см до 60 см, объемом 31,86 куб.м, которые в последующем в период с 01 мая 2017 года по 29 мая 2017 года распилил на сортименты длинной по 3 м и на мотоцикле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, принадлежащем П, заготовленные сортименты для удобства дальнейшей погрузки, вывез на поляну, расположенную на расстоянии 0,2 км в южном направлении от 

<

адрес>, где сложил их в штабель.

Таким образом, 01 мая 2017 года, ФИО1 произвел в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» незаконную рубку 24 деревьев породы «сосна», диаметрами от 36 см до 60 см, объемом 31,86 куб.м. Согласно постановления Правительства РФ от 14.12.2016 №1350 "О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов", а так же постановления Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. №310 "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности", в 2017 году применяются с коэффициентом 1,51, размер платы за 1 куб.м древесины сосны составляет 55 рублей 44 копейки., из расчета ущерба, определенного в соответствии с постановлением Правительства РФ №273 от 08.05.2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» которое за незаконную рубку деревьев предусматривает ответственность в размере 50-ти кратной таксовой стоимости срубленной древесины, таким образом ущерб составляет: сосна: 31,86 х 55,44 х 1,51 х 50 =133357 рублей 04 копейки.

Общий ущерб составил: 107154 рубля 43 копейки +32857 рублей 90 копеек + 9627 рублей 16 копеек + 133357 рублей 04 копейки = 282996 рублей 53 копейки.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил лесному фонду Российской Федерации, в лице Министерства лесного хозяйства Красноярского края, материальный ущерб на общую сумму 282996 рублей 53 копейки, который является особо крупным размером.

Кроме того, после совершения ФИО1 незаконной рубки лесных насаждений, 02 мая 2017 года, в дневное время у ФИО1, находился у себя в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на хранение в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной им древесины, в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского сельского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество», на общую сумму 282996 рублей 53 копейки. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период времени со 02 мая 2017 года по 28 мая 2017 года, приехал в вышеуказанные лесные массивы на мотоцикле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, принадлежащем П, где с помощью, принадлежащей ему, бензопилы марки «Карвер», раскряжевал спиленные им 01 мая 2017 года 54 дерева породы сосна, на сортименты длинной по 3 метра каждый. Полученные при раскряжевке 54 незаконно спиленных деревьев породы сосна общей стоимостью 282996 рублей 53 копейки, исчисленной согласно постановления Правительства РФ от 14.12.2016 №1350 "О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов", а так же постановления Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. №310 "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности", в 2017 году применяются с коэффициентом 1,51. Согласно постановления Правительства РФ №273 от 08.05.2007 года п.9 размер ущерба увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатационных лесов. Размер платы за 1 куб.м древесины сосны составляет 55 рублей 44 копейки, из расчета ущерба, определенного в соответствии с постановлением Правительства РФ №273 от 08.05.2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» за незаконную рубку деревьев предусматривает ответственность в размере 50-ти кратной таксовой стоимости срубленной древесины.

Ущерб в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» составляет: Сосна 12,8x55,44x1,51x50x2=107154 рубля 43 копейки;

Ущерб в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» составляет: Сосна 7,85x55,44x1,51x50=32857 рублей 90 копеек;

Ущерб в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» составляет: Сосна 1,15x55,44x1,51x50x2=9627 рублей 16 копеек;

Ущерб в квартале 

<

данные изъяты> выдел 

<

данные изъяты> лесов совхоза «Самойловский» Абанского участкового лесничества КГБУ «Абанское лесничество» составляет: Сосна 31,86 х 55, 44х 1,51х 50 = 133357 рублей 04 копейки;

Общий ущерб составил: 107154 рубля 43 копейки +32857 рублей 90 копеек + 9627 рублей 16 копеек + 133357 рублей 04 копейки — 282996 рублей 53 копейки, что является особо крупным размером.

Указанную, заведомо незаконно заготовленную древесину, в виде 195 сортиментов деревьев породы сосна, длинной по 3 метра каждый, ФИО1, в период времени со 02 мая 2017 года по 28 мая 2017 года, на вышеуказанном мотоцикле, вывез на поляну, расположенную на расстоянии 0,2 км в южном направлении от 

<

адрес>, где складировал в штабель, а в последующем хранил их с целью сбыта, в период времени со 02 мая 2017 года по 29 мая 2017 года.

Обвиняемый ФИО1 в период, установленный ст.315 УПК РФ - при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 подтвердил свое ходатайство относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, он осознает характер и последствия добровольно заявленного после проведения консультации с защитником ходатайства.

При этом ФИО1 понимает существо обвинения, согласился с ним в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяний, юридической оценкой содеянного, размером ущерба, причиненного преступлениями.

Уголовным законом за преступления, совершенные ФИО1, предусмотрены наказания, не превышающие 10-ти лет лишения свободы.

Стороны обвинения и защиты согласны на рассмотрение дела при особом порядке судебного разбирательства. 

Оснований для прекращения уголовного дела нет.

Суд, изучив материалы дела, заслушав подсудимого ФИО1, государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Абанского района Дубро В.И., защитника – адвоката адвокатского кабинета ФИО2, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Как следует из справки КГБУЗ «Абанская районная больница», ФИО1 на учете у психиатра-нарколога не состоит (т.1 л.д. 250).

У суда нет сомнений в психической полноценности ФИО1 Он полностью ориентирован в месте, времени, собственной личности, адекватно реагирует на судебную ситуацию, может нести уголовную ответственность.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует его действия:

- по ч.3 ст.260 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере,

- по ч.3 ст. 191.1 УК РФ - хранение в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, совершенное в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 УУП МО МВД России «Абанский» характеризуется по месту жительства как ранее не судимый, к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался, на учете в МО МВД России «Абанский» не состоит, жалоб от жителей 

<

адрес> не поступало (т.1 л.д.248).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что для обеспечения достижения целей наказания ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься лесозаготовительной деятельностью, поскольку назначение более мягкого наказания не достигнет целей наказания. Решая вопрос о применении в отношении ФИО1 в качестве дополнительного наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, штрафа, суд, принимая во внимание имущественного положение подсудимого и его семьи, размер исковых требований, подлежащих удовлетворению, считает назначение данного дополнительного наказания нецелесообразным.

При этом суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и целесообразности назначения ему условного наказания.

Учитывая, что возложение определенных обязанностей на подсудимого ФИО1 будет способствовать его исправлению, суд считает необходимым возложить на него определенные обязанности.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы суду основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом того, что подсудимый ФИО1 исковые требования потерпевшего признал, частично возместил ущерб в размере 2000 рублей, суд считает, что гражданский иск Министерства природных ресурсов и экологии Красноярского края, заявленный на сумму 282996,53 рубля, подлежит частичному удовлетворению в сумме 280996,53 рубля. 

С учетом мнения сторон вещественные доказательства: бензопила марки «Carver 52-20 К», - подлежит конфискации, мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», - следует передать по принадлежности П, трактор 

<

данные изъяты> г/н №, - следует передать по принадлежности Л, 195 сортиментов деревьев породы сосна, длинной 3 метра каждый, переданы для реализации в доход государства. 

Руководствуясь ст., ст. 296-299, 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 191.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ - лишение свободы на 2 года с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью на срок 1 год,

- по ч. 3 ст. 191.1 УК РФ - лишение свободы на 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание - лишение свободы на срок 2 года 9 месяцев с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью на срок 1 год 3 месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

На основании ст.1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу Российской Федерации в доход федерального бюджета 280996,53 рубля. 

Вещественные доказательства: бензопилу марки «Carver 52-20 К», - конфисковать в доход государства; мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», - передать по принадлежности П, трактор 

<

данные изъяты> г/н №, - передать по принадлежности Л, 195 сортиментов деревьев породы сосна, длинной 3 метра каждый, переданы для реализации в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Абанский районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья